
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1196 del 21/05/2024   Pagina 1 di 3 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. MANUTENZIONI IMPIANTI ED EDIFICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell'Economo Comunale - Anno 2024. 
 

N. det. 2024/34 
 
N. cron. 1196, in data 21/05/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29.12.2023 di ricognizione degli 
incarichi dirigenziali in essere;   
 
Vista la determinazione n. cron. 3737 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato conferito all’arch. 
Elena Vida l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Ambiente, Verde e Protezione Civile” 
collocata presso il Settore VIII “Ambiente”, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino al 30 novembre 
2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - 
Art. 170 del D.Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 

Presupposti di fatto 
Premesso che:  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1196 del 21/05/2024   Pagina 2 di 3 
 

 

 
- presso l’Ente è istituito il Servizio di Economato al quale è affidata la responsabilità della 

gestione della Cassa Economale; 
- per ragioni di urgenza, necessità e tempestività, può rendersi necessario anticipare il 

pagamento di spese connesse all’acquisto di beni per gli uffici e servizi comunali, per le quali si 
chiede il rimborso dei fondi all’Economo Comunale; 

- tali spese verranno rimborsate, solo successivamente al controllo attestante l’avvenuto 
acquisto e in particolare alla verifica dell’urgenza e dell’esiguità della spesa; 

 
Ritenuto di stimare una spesa presunta annua pari ad Euro 500,00 (IVA inclusa); 

Presupposti di diritto 

Visto il Regolamento di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 237 del 16 novembre 1992; 

Motivazione 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di: 
- approvare le acquisizioni di modesta entità che, per ragioni di urgenza, efficacia e tempestività, 

possono essere effettuate con anticipazione della spesa e successivo rimborso da parte 
dell’Economato, su presentazione di documenti giustificativi della spesa stessa; 

- impegnare, per l’anno 2024, la somma di Euro 500,00 (IVA inclusa) a favore dell’Economo 
Comunale per provvedere agli acquisti di modesta entità a beneficio degli uffici e servizi 
comunali; 

- precisare che l’importo presunto complessivo di Euro 500,00 (IVA inclusa) trova copertura al 
Capitolo 1061312 “Acquisto beni di consumo - manutenzioni”, PFU 1.03.01.02.999 “Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.”, esercizio 2024; 

Riferimenti normativi generali 
Visto l’art.61 dello Statuto Comunale approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n.1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Visti i D.Lgs. n.165/2001 e n.267/2000 e s.m.i. in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
Comunale n.144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di: 
 
1. impegnare a favore dell’Economo Comunale la somma presunta complessiva di Euro 500,00 (IVA 

inclusa), con imputazione della stessa come segue: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1196 del 21/05/2024   Pagina 3 di 3 
 

 

 
Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo Scadenza 

obbligazio
ne (anno) 

01 
 

06 
 

1 03 
 

1061312  
“Acquisto beni di consumo - 

manutenzioni”, PFU 1.03.01.02.999 
“Altri beni e materiali di consumo 

n.a.c.”, Centro di costo 800 “Servizi 
Tecnici”. 

 

2024 
 

 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 
 
2. autorizzare i rimborsi da parte dell’Economo Comunale fino all’importo complessivo di Euro 500,00 

(IVA inclusa) su presentazione dei documenti giustificativi della spesa stessa; 
 

3. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo Pretorio online 
e nella Sezione del sito web del Comunale dedicata ad “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli artt.7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n.51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’art.6 bis della legge n.241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 maggio    2024 LORENZO GHIRARDO 
 



 Atto n. 1196 del 21/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GHIRARDO LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/05/2024 13:00:32


